



100

Jahre FRAUENWAHLRECHT DER KAMPF GEHT WEITER!

für Gleichberechtigung, für politische Teilhabe, gegen Diskriminierung und Rassismus

8. März - Internationaler Frauentag:
Wir feiern und fordern mit großer Freude!

Denn der 8. März ist der Internationale Frauentag, den wir von Rosa Luxemburg und Clara Zetkin geerbt haben. Auf der ganzen Welt wird ein jahrhundertelanger Kampf für die Organisierung, Rebellion und die Solidarität von Frauen geführt. Weltweit gehen Millionen Menschen jedes Jahr auf die Straße im Kampf gegen Patriarchat, Kapitalismus und Imperialismus.

Mehr als eine Milliarde Mädchen und Frauen erleben auf der Welt Unterdrückung und Gewalt. Ihnen wird Bildung und das Recht auf ein eigenständiges Leben verweigert. Sie werden geschlagen, zu Sex gezwungen oder in anderer Form misshandelt. Sie leisten Widerstand gegen patriarchalische Rollenbilder, gegen die Normalisierung von Arbeits- und Lohnungerechtigkeit, gegen die ökonomische Ausbeutung. Sie setzen sich für die Gleichberechtigung, Freiheit und Emanzipation aller Frauen ein. Der 8. März ist der Tag, an dem Frauen die Zielsetzung internationaler Bewegung entschlossen fortsetzen! Lasst und am 8. März unsere Kräfte bündeln!

100 Jahre Wahlrecht

Ob zu Hause, in den Fabriken, in den Universitäten oder in den Schulen, in all unserem gesellschaftlichen Zusammenleben werden wir den 8. März, wie jedes Jahr, feiern. Wie jedes Jahr werden wir unsere Forderungen, laut und stark, kundtun.

Dieses Jahr hat der 8. März eine besondere Bedeutung. Vor 100 Jahren wurde in Deutschland das Frauenwahlrecht durchgesetzt, so dass Frauen die Möglichkeit hatten in gleichem Umfang und mit denselben Rechten wie Männer, an politischen Abstimmungen aktiv und passiv, teilzunehmen. Obwohl Frauen seit 100 Jahren in Deutschland wahlberechtigt sind, bleibt dieses Recht Frauen mit Migrationshintergrund, die ihren Lebensmittelpunkt in Deutschland haben, immer noch verwehrt. Wir werden diese Forderung nach Wahlrecht werden wir am 8. März nochmals erheben!

Wir stellen heute weiterhin fest, dass in den europäischen Parlamenten die Mehrheit der Abgeordnetensitze

von Männern besetzt sind und sich somit patriarchalische Machtstrukturen weiterhin formieren. Der Einzug der AfD, egal ob in die Landtage oder in den Bundestag, bedeutet für alle fortgeschrittenen Menschen einen entschlossen Widerstand zu leisten. Denn mit ihrem Einzug hat die rechtspopulistische Partei den Kampf gegen die Frauenbewegung und gegen die Emanzipation erklärt.

Die rassistische Migrationspolitik, die mit dem Einzug der AfD und anderer erstarkenden neoliberaler Parteien verbunden ist, lassen bereits die Erlangung von Asyl oder einem Aufenthaltsrecht zu einem mühsamen Kampf werden. Immer noch spielt für die Einbürgerung das Einkommen der Menschen eine Rolle. Frauen mit Migrationshintergrund, die vor allem im Niedriglohnsektor beschäftigt sind, werden von diesem Recht ausgeschlossen. Wenn Frauen, trotz des kräftezehrenden Kampfes einen Aufenthalt erlangen, stehen sie danach vor einer Mehrfachdiskriminierung und -ausbeutung.

Um gegen die AfD und ihre frauen- und ausländerfeindliche Politik zu protestieren, ist es am 8. März unsere Aufgabe die Wichtigkeit der Solidarität und Vielfältigkeit zu betonen.

Bessere Arbeitsverhältnisse

Ein weiteres Problem ist, dass Migrantinnen in prekären Verhältnissen arbeiten müssen. Oft fallen ihnen die Haushalts-, Pflege- und Sorgearbeit an. Sie sind vielfach illegalisiert und in besonderem Maße von Rassismus und Sexismus betroffen. Bei der Lohnarbeit werden Menschen mit Migrationshintergrund systematisch schlechter bezahlt. Sie werden in unsichere Arbeitsverhältnisse gedrängt. Vor allem für Frauen, herrschen Konkurrenz, Niedriglohn und verschärfte Ausbeutungsbedingungen. Sie leisten mehr unbezahlte Arbeit und sind überdurchschnittlich in dem Niedriglohnbereich beschäftigt als Männer. Frauen müssen, um das gleiche Einkommen der Männer zu erreichen, überdurchschnittlich mehr arbeiten. Die Entgeltlücke liegt bei gleicher Arbeit derzeit bei 21 Prozent und die Rentenlücke mit 40 Prozent noch viel größer. Studien haben gezeigt, dass in Deutschland die Altersarmut in erster Linie weiblich ist. Deshalb lasst uns für bessere Lebens- und Arbeitsverhältnisse am 8. März unsere Forderungen gemeinsam aufstellen und unterstützen.

Für den Frieden

Mit der türkischen Militäroffensive gegen den kurdischen Kanton Afrin, fühlen wir uns gezwungen die Forderung und Bedeutung von Freiheit zu betonen. In einem Krieg haben Frauen und Kinder immernoch am meisten unter Menschenrechtsverletzungen zu leiden. Aus diesem Grund ist für Frauen die Forderung nach Frieden wichtiger denn je. Wir fühlen uns verantwortlich und verpflichtet am 8. März, am Tag der internationalen Frauenbewegung, uns mit ihnen zu solidarisieren. Es ist unsere Pflicht Frauen zu gedenken, die durch Waffen und Panzer ihr Leben verloren haben. Zudem werden wir uns am 8. März mit einer großen Entschlossenheit gegen den deutschen Waffenexport aussprechen und den Stopp der Waffenexporte fordern.

Lass uns aufstehen und uns mit unseren Freunden solidarisieren, lass uns gemeinsam für ein besseres Leben und für eine bessere Welt tanzen! Schließ dich uns an!

Bundesverband der Migrantinnen

www.migrantinnen.net info@migrantinnen.net





Kadınların seçme ve seçilme haklarının 100. Yılında

Eşitlik için,
Politik katılım hakkı için
Dışlanmaya ve ayrımcılığa karşı

MÜCADELEYE DEVAM!

8 Mart Dünya Emekçi Kadınlar gününü bu yıl da coşkuyla kutlayacağız.

Çünkü, 8 Mart, Rosa Luxemburglardan, Clara Zetkinlerden aldığımız mirasın, dünyanın her yerindeki kadınların yüzyıllardır süren mücadelesinin, örgütlülüğünün, isyanının ve dayanışmasının günüdür. Emegimize, bedenimize, aklımıza baskı yapan, el koyan ve sömüren erkek egemen akıla, devlete, iktidar ve sermayeye karşı, yıllardır sürdürdüğümüz eşitlik ve özgürlük direnişinin ve mücadelesinin dünya üzerinde tek ses olarak dile geldiği gündür 8 Mart...

Seçme ve Seçilme Hakkının 100. Yılında

Bu nedenle her yıl olduğu gibi, bu yıl da fabrikalarımızdan, evlerimizden, kampüslerimizden, okullarımızdan, mahallelerimizden ve yaşamın tüm alanlarından çıkıp, mücadeleyi bir adım daha ileri taşımak için Dünya Emekçi Kadınlar Günü'nde taleplerimizi dile getireceğiz. Bu yıl 8 Mart'ın ayrı bir önemi daha var: Almanya'da kadınların seçme ve seçilme hakkının 100. yılını da kutluyoruz. Bu kazanımın, bu hakkın önemi ile 8 Mart'ı bir kez daha coşkuyla kutluyor, bu hakkı almak için direnen, mücadele eden kadınları da saygıyla anıyoruz.

Ama ne yazık ki, hala erkeklerin karar verdiği bir parlamentonun ve bu ataerkil karar vermenin bir de ırkçılık ile birleştiği acı bir noktadayız. Gerek yerel ve genel seçimlerde AfD partisinin cinsiyetçi ve ırkçı söylemleri ile aldığı oy oranı, gerekse parlamentoda yer alan kadın ve göçmenlerin sayısı bize hala mücadelenin bitmediğini hatırlatmakta. Kadınların seçme ve seçilme hakkının 100. Yılında göçmen kadınlar olarak hala bu haktan yararlanamıyoruz. Göçmen kadınlar olarak seçme ve seçilme hakkı ve vatandaşlığa geçiş kriterlerinin, yaşam merkezini Almanya olarak belirleyen herkese koşulsuz verilmesi şeklinde değiştirilmesini istiyoruz.

Daha iyi yaşam ve çalışma koşulları için

Göçmen kadınların önemli ve başka bir mücadele alanı ise çalışma şartlarının ve istihdam olanaklarının iyileştirilmesi ve düzenlenmesidir. İstatistikler düşük ücretli işlerde, mini iş denilen yarı/esnek zamanlı ve güvencesiz işlerde ça-

alışanların kadınlar ve çoğunlukla göçmen kadınlar olduğunu gösteriyor. Çocuk ve yaşlı bakımının ve ev işlerinin de geleneksel roller nedeniyle kadınların görevi olarak görülmesi kadınların yükünü iyice arttırıyor. Kadınlar aynı işi yapsalar dahi erkeklere göre yüzde 21 daha az ücret alıyor. Aynı zamanda vergi sisteminde evlilere getirilen muafiyet sınırının yüksek olması, kadını birey olarak değil de eş olarak değerlendiren vergilendirme sisteminin sonuçları da kadınların bu tarz işlerde çalışmasına ya da iş piyasasına aktif olarak katılmamasına neden oluyor. Bunun önemli bir sonucu da yaşlılıkta ortaya çıkan yoksulluk oluyor. Geçtiğimiz yılın kasım ayından itibaren metal ve elektro iş kollarında iyi çalışma koşulları, çalışma sürelerinin aile yaşamı ile uyumlu hale getirilmesi, ücret zammı ve işe geri dönenlere tam gün çalışma hakkı talepleri ile sürdürülen mücadeleye tanık olduk. Çalışma koşullarının düzelmesi, eşit işe eşit ücret ve toplumsal eşitlik için kadınların mücadelesi sürüyor.

İstisnasız uygulansın!

2016 ve 2017 kadın hareketinin ve mücadelesinin dile geldiği ve kadın mücadelesinin güç kazandığı yıllar oldu. Polonya'daki kürtaın tamamen yasaklanmasını öngören yasa tasarısına karşı düzenlenen „Kara Pazartesi“ eylemleri, Fransa ve İzlanda'da „ücret eşitsizliğine“ yönelik düzenlenen eylemler, Arjantin'de kadına yönelik şiddete ve kadın cinayetlerine yönelik düzenlenen eylemler, Trump'ın seçilmesinden önce ve sonra ABD'de başlayıp dünyaya yayılan „Kadın Yürüyüşleri“, İran'daki kadınların başörtüsüz eylemleri ve Hollywood ünlü yapımcısı Wallstein'in yıllardır yapmış olduğu kadınlara yönelik cinsel tacizin ve şiddetin dile gelmesi ile dünyadaki kadınların nasıl cinsel tacize ve saldırıya uğradığını dile getiren #metoo eylemi bunlardan bazılarıydı.

Tüm bu eylemler kadın hareketinin nasıl büyüdüğünü, güçlendiğini ama aynı zamanda hala mücadele edilecek ve direniyecek bir çok alanın olduğunu gösteriyor bize. Örneğin, kadına karşı şiddetin önlenmesini hedefleyen, uluslararası İstanbul Sözleşmesi 1 Şubat 2018 itibarıyla Almanya'da da yürürlüğe girdi. Almanya, sözleşmeye koyduğu çekinceler ile sözleşmeyle gelen korunmayı şiddetten etkilenen göçmen kadınlar ve mülteci kadınlar için kısıtladı. Göçmen Kadınlar Birliği olarak, bu sözleşmenin oturum iznine bağlı olmaksızın istisnasız Almanya'da şiddet gören tüm kadınlar için uygulanmasını talep ediyoruz.

Barış için, haklarımız için

Türkiye hükümetinin Afrin'e yapmış olduğu müdahale barışın önemini bir kez daha vurguluyor. Savaş, en çok kadınları ve çocukları etkilemektedir. Bu nedenle barış için kadınların dayanışması önemlidir. Barış için, „savaşlara hayır“ demek için, şiddetin her türlüşüne ve cinsiyetlendirilmiş şiddete “dur” demek için sokaklara dökülüp sesimizi duyuracağımız gündür 8 Mart. Eşit işe eşit ücret dediğimiz, iltica hakkının insan hakkı olduğunu hatırlattığımız, barış için haykırdığımız 8 Mart'ta, yaşamın her alanındaki cinsiyet eşitsizliğine karşı çıkmak, politik yaşama aktif katılmak, her türlü ayrımcılığa ve ırkçılığa dur demek için birleşiyoruz, dayanışıyoruz, güçleniyoruz ve mücadeleye devam ediyoruz.

Sen de katıl bize, sesimize ses ver!

Göçmen Kadınlar Birliği
www.migrantinnen.net info@migrantinnen.net

